38. *Conclusio quarta:* Fides actualis omnis est eiusdem speciei infimæ, si consideretur ratio præcisa, à qua habet distinguiri specie à ceteris cognitionibus omnibus, quæ non sunt cognitiones fidei. Hæc debet esse communissima, & fortassis eam intendunt Authores, qui absoluè dicunt actus fidei non distinguiri species. Probatur autem, quia illa ratio præcisa, per quam distinguuntur fides actualis diuina ab aliis omnibus cognitionibus, est ordo, quem dicit ad reuelationem diuinam; tanquam ad motuum formale eius: sed in nullo actu fidei est diuersus ordo ad reuelationem illam, quandoquidem eo modo moueat relatio diuina intellectum, & voluntatem ad omnes actus fidei, sive sint dissensus, sive assensus, sive de hoc obiecto materiali, sive de illo, ut patet: ergo considerata ratione præcisa, per quam actus fidei habent distinguiri ab omnibus aliis cognitionibus, non habent principium distinctionis specificæ, & consequenter non distinguuntur species, ut sic. Confirmatur, quia rationes particulates, per quas distinguuntur actus fidei inter se sunt, vel quod aliqui sint dissensus, & aliqui assensus, vel quod aliqui repræsentent obiectum distinctæ speciei ab obiecto repræsentato per alios actus, ut patet ex probationibus conclusionis præcedentibus: sed per has rationes non habent distinguiri actus fidei à ceteris cognitionibus omnibus: nam alia cognitiones, quæ non sunt fidei, sunt assensus, & alia dissensus, & circa quodcumque obiectum materiale, seu determinatiuum, circa quod versari potest fides diuina, possunt versari alia aliquæ cognitiones, quæ non sunt fidei diuinæ, ut cognitione fidei humanæ, cognitione operatiua, & cognitione etiam demonstrativa: ergo si consideratur ratio præcisa, per quam actus fidei distinguuntur ab omnibus aliis cognitionibus, quæ non sunt fidei diuinæ, non poterunt distinguiri inter se actus fidei, & consequenter, ut sic, erunt eiusdem speciei.

Conclusio 4.

Conclusio 4.

Omnia fides actualis est eiusdem speciei, considerata ratione, qua distinguuntur à ceteris cognitionibus non fidei.

ris cognitionibus omnibus, quæ non sunt cognitiones fidei. Hæc debet esse communissima, & fortassis eam intendunt Authores, qui absoluè dicunt actus fidei non distinguiri species. Probatur autem, quia illa ratio præcisa, per quam distinguuntur fides actualis diuina ab aliis omnibus cognitionibus, est ordo, quem dicit ad reuelationem diuinam; tanquam ad motuum formale eius: sed in nullo actu fidei est diuersus ordo ad reuelationem illam, quandoquidem eo modo moueat relatio diuina intellectum, & voluntatem ad omnes actus fidei, sive sint dissensus, sive assensus, sive de hoc obiecto materiali, sive de illo, ut patet: ergo considerata ratione præcisa, per quam actus fidei habent distinguiri ab omnibus aliis cognitionibus, non habent principium distinctionis specificæ, & consequenter non distinguuntur species, ut sic. Confirmatur, quia rationes particulates, per quas distinguuntur actus fidei inter se sunt, vel quod aliqui sint dissensus, & aliqui assensus, vel quod aliqui repræsentent obiectum distinctæ speciei ab obiecto repræsentato per alios actus, ut patet ex probationibus conclusionis præcedentibus: sed per has rationes non habent distinguiri actus fidei à ceteris cognitionibus omnibus: nam alia cognitiones, quæ non sunt fidei, sunt assensus, & alia dissensus, & circa quodcumque obiectum materiale, seu determinatiuum, circa quod versari potest fides diuina, possunt versari alia aliquæ cognitiones, quæ non sunt fidei diuinæ, ut cognitione fidei humanæ, cognitione operatiua, & cognitione etiam demonstrativa: ergo si consideratur ratio præcisa, per quam actus fidei distinguuntur ab omnibus aliis cognitionibus, quæ non sunt fidei diuinæ, non poterunt distinguiri inter se actus fidei, & consequenter, ut sic, erunt eiusdem speciei.

Dixi autem in hac conclusione, si consideraretur ratio, per quam actus fidei distinguuntur ab omnibus aliis cognitionibus, quæ non sunt fidei, quia si consideraretur ratio, ob quam distinguetur actus fidei ab aliquibus aliis cognitionibus, posset per illam rationem distinguiri ab aliquibus actibus fidei, nam actus fidei, qui est dissensus per hoc quod sit dissensus, distinguiri species ab omni cognitione non fidei, quæ est assensus; & actus fidei, quo creditur Antichristus futurus, distinguiri per hoc, quod tendat in tale obiectum terminatiuum, ab actu quocumque scientifico, vel opinionis, qui tendit in obiectum terminatiuum distincta rationis; sed per has ipsas rationes, nimirum per hoc quod sit dissensus, & quod tendat in tale obiectum materiale, distinguuntur etiam specie ab aliis actibus fidei, ita scilicet, qui essent assensus, & qui tenderent in alia obiecta terminatiua. At si consideretur ratio vlla, per quam actus fidei distinguuntur ab omnibus aliis actibus, qui non sunt fidei diuinæ, nunquam poterimus per ordinem ad illam colligere distinctionem specificam actuuum fidei inter se, & propterea datâ operâ vsus sum in conclusione præmissa restrictione.

Ex his autem potest assignari ratio cur dicentur istæ rationes, propter quas de facto aliqui actus fidei distinguuntur inter se, esse rationes materiales, non formales, quamvis essentialiter,

39.

&

& intrinsecè includerentur in actu fidei, quia scilicet illæ rationes sunt potius dicendæ formales rationes fidei, propter quas distinguiuntur fides & ceteris omnibus cognitionibus, quæ non sunt fidei, quæ illæ propter quas non distinguerentur ab omnibus, sed ab aliquibus tantum: sed illæ rationes fidei, propter quas distinguerentur inter se actus fidei, sunt rationes, per quas non potest actus fidei distinguiri ab omnibus aliis actibus, quæ non sunt fidei, & illa ratio, in qua non habent distinctionem specificam, est ratio, per quam distinguntur actus fidei ab omnibus aliis actibus, qui non sunt fidei: ergo illa ratio, in qua disconueniunt actus fidei, potest vocari ratio materialis, & ratio, in qua conueniunt illi soli, potest vocari ratio formalis, quo motui, non recurrendo ad unitatem obiectorum, aut ordinem aliquem, quem inter se inuicem dicent.

**40.** Hæc de supposito huius questionis, nempe de unitate fidei, tam habitualis, quæ actualis; nunc restat pauca agere de parte eius principali: à quo scilicet sumit fides specificationem suam, & unitatem. Circa quam difficultatem [S. Thomas 2.2. q.4. a.6.] doctrina est, quod fides possit sumi & pro habitu, & etiam pro re credita; si sumatur pro habitu, potest considerari primum ex parte obiecti, & sic habet unitatem specificam ab unitate obiecti formalis, quod est veritas prima. Secundum ex parte subiecti, & sic fides diversificatur (numero scilicet) ex parte diversorum numero subiectorum, in quibus inest. Si vero sumatur pro eo quod creditur, sic etiam, inquit, est una fides, quia idem est, quod ab omnibus creditur, & licet sint diuersa credibilia, quæ communiter omnes credunt, tamen omnia reducuntur ad unum. Hanc doctrinam sic explicat Lorca, ut velit quod unitas, & specificatio habitus fidei desumatur non solum ab unitate obiecti quo, seu veritatis divinae revelantis; sed etiam ab unitate obiecti quod, seu rerum, quæ creduntur, ita ut unum sine altero non sufficeret ad inferendam unitatem specificam fidei infusa habitualis, & propterea S. Thomam ab utraque ratione desumphile unitatem huius virtutis.

**41.** Sed imprimis id mihi certum est, Lorcam neque attigisse hic mentem D. Thomæ; neque veram tenuisse sententiam. Quod autem non attigerit mentem D. Thomæ inde colligo, quia S. Thomas non dixit fidem habitualem esse unam ex unitate obiecti, aut ex eo quod credibilia omnia sint unum, quatenus referuntur ad unum, sed expresse tantum dicit fidem obiectuum, seu res creditas esse quid unum, quatenus referuntur ad unum; fidem verò habitualem, ait esse unam specie, .ex eo præcisè, quod habeat obiectum formale quo unum; ergo non volt quod fides habitualis habeat unitatem ex unitate obiecti quod; ita ut non haberet unitatem specificam, nisi obiecta quod haberent talē unitatem.

**Nec veritas.** Quod etiam Lorca veram non tenuerit sententiam, probatur, quia certum est quod fides habitualis possit esse una specie, quamvis obiecta tripla, etiam plura, ac disperata.

nem ob auctoritatem hominis dicentis illa ita esse, ita à pari, aut potius à fortiori, habitus fidei infusa, quo crederemus Deo revelati diuersa obiecta materialia nullum habentia inter se ordinem, verbi gratiâ, quod canis Tobiae habuerit caudam, & Moyses rexerit populum Israëliticum, esset omnino unus unus specie, & colligeretur sufficientissimè esse talis ex unitate obiecti formalis, quo motui, non recurrendo ad unitatem obiectorum, aut ordinem aliquem, quem inter se inuicem dicent.

Confirmatur primò, quia quamvis obiecta materialia haberent aliquem ordinem inter se, posset tamen habitus esse multiplex specie, qui respiceret illa: modò ratio formalis motuа esset sic multiplex, sed mođ ratio illa motuа esset una, quamvis illa obiecta essent distinctæ speciei, & non ordinarentur ad se inuicem, habitus esset unus: ergo sola unitas specifica rationis motuа, seu obiecti quo, esset sufficiens ad colligendam unitatem habitus specificam, & ad illam omnino impertinens est ordinatio, aut non ordinatio obiectorum. Confirmatur secundò, quia unitas obiectorum materialium creditibilium non est unitas specifica, sed ad summum unitas ordinis: certum est enim quod hæc duo obiecta materialia distinguantur specie, *Canis Tobias habuit caudam, & Antichristus est venturus*: ergo illa unitas non potest conducere ad unitatem specificam habitus, sed potius conducere ad unitatem ordinis sibi proportionatam, quem habere poscent plures habitus fidei distinctæ speciei, si tales darentur.

Vt Doctoris nostri hac de re sententia intelligatur, sit

**Conclusio quinta:** Unitas specifica, quam habet fides, non potest desummi ab unitate sui primi obiecti quod materialis, nempe Dei. Ita Doctor hic, quem sequuntur communiter Theologi, dum dicunt unitatem specificam fidei habitualis desumti ab obiecto formalis quo. Probat Doctor, quia ut fides desumeret unitatem ab illo obiecto, deberet illud obiectum per modum obiecti mouere ad actus omnes fidei, qui habent circa alia obiecta materialia: sed id non facit: ergo fides non accipit ab illo unitatem specificam. Minor est evidens, quia quando credit quis quod Antichristus sit futurus, aut quod Moyses rexerit populum Israëliticum, certum est quod Deus obiectuè creditus, aut cognitus, non moueat ipsum ad ea credenda. Probatur maior, quia ex nullo alio capite deberet habitus, quo quis crederet Deum, esse eiusdem speciei cum eo, quo quis crederet illa alia obiecta, nisi quatenus Deus cognitus, aut creditus, moueret ad credenda illa alia obiecta, aut quatenus aliquod aliud unum moueret, & ad credendum Deum, & ad credenda illa alia, sed si aliquid aliud moueret, tum potius ab illo alio desumenda est unitas fidei, quæ à Deo: ergo si Deus ipse cognitus, seu creditus, non mouet ad credenda alia, fides non potest sumere unitatem specificam à Deo.

Confirmatur primò, quia, ut suppono ex meliori Philosophia, scientia, quæ est de uno obiecto terminatio, primo, & adæquato, & de aliis obiectis terminatiis ordinatis ad illud primum obiectum, non est una simplex qualitas eiusdem speciei, sed includit varias partes distinctas speciei, quarum una inclinat ad cognitionem istius primi obiecti, & ceteræ ad cognitiones aliorum istorum

**42.** **Conclusio 5.** *Unitas fidei non desumitur ab unitate sui primi obiecti quod.* **Probatio.** *Quid requiriatur ut habite sumatur unitatem ab obiecto quod.*

**Confirmatio prima.**

**Scientia habens unum obiectum quod adæquatum potest esse multiplex specie.**

# Dist. XXV. Quæst. II. Principalis. 599

istorum obiectorum: ergo ex eo quod fides habeat Deum pro obiecto primo terminatiuo, & alia obiecta pro obiectis secundariis, &c. non primis, non sequitur quin contineat plures partes distinctæ speciei, quarum una respiciat Deum ipsum, & reliquæ cætera obiecta credibilia. Consequentia patet à paritate rationis.

43.  
Confirmatio  
secunda.

Fides esse v.  
nica specie,  
quamvis ob.  
iecta eius nō  
ordinarentur  
ad se inuicem.

Doctrina Va.  
lentia rejec.  
tur  
Posset fides  
assentiri aliis  
obiectis à Deo  
quamvis non  
ordinarentur  
ad Deum.

Confirmatur secundò, quia etiamsi cætera obiecta materialia fidei non ordinarentur ad Deum, & etiamsi Deus non esset obiectum fidei, nec aliud obiectum posset assignari, quod esset pri-mum obiectum terminatiuum eius, adhuc fides esset vñica specie, non minùs, quā de facto est, sicut fides humana est vñica specie, quia credo præter authoritatem vnius hominis plurima obiecta sibi inuicem non subordinata: ergo vñitas specifica fidei non potest desumti ab vñitate obiecti terminatiui vñius. Et per hanc confirmationem patet falsum esse quod ait Valentia *disputat. i. de fide q. 4. puncto 6.* nimis fidem ex natura sua intrinseca, ita respicere Deum primariò, & secundariò alia credibilia, ut his assentiri non posset fides, nisi essent ordinata ad Deum: nam omnino impertinens est, ad hoc ut quis assentiat secundariis obiectis fidei, quod ordinantur ad Deum, ut ex dictis patet, & præterea experientia, nam quando credimus illa obiecta secundaria, non consideramus semper illa esse ordina-ta ad Deum. Per quæ etiam patet responsionem Caietani *2.2. q. 4. n. 6.* ad fundamentum præmis-sum Scoti esse nullius momenti.

Sed nec video cur velint Caietanus, Lorca, & Valentia in hac re contradicere Scoto in defensionem S. Thomæ; cùm, ut suprà dixi, S. Thomas eo loci non defumat vñitatem specificam fidei ab vñitate obiecti *quod* vñius; sed solummodo ab vñitate obiecti *quo* motiu: optimè autem potest fieri, ut sumatur vñitas fidei ab obiecto *quo*, quamvis non desumeretur ab obiecto *quod*. Vnde existimo hanc conclusionem Doctoris esse etiam D. Thomæ, & certum mihi est quod non sit contra ipsum, in prædicto saltem loco.

*Conclusio sexta:* Habitus fidei non sumit vñitatem specificam à Deo, tanquam à causa eius. Hæc est certa apud omnes, eamque insinuat Doctor hic: probatur autem, quia Deus potest causare plures habitus distinctos specie, qui omnes habitus dependere possent à Deo, tanquam à causa efficienti totali: ergo ex eo quod fides habitualis, quo credo Deum esse, & quo credo Antichristum futurum, producuntur à Deo, non possum colligere quod sint eiusdem speciei, & consequen-ter vñitas specifica, quam habet fides, non sumitur à Deo, tanquam à sola causa eius.

*Conclusio septima:* Habitus fidei non sumit suam vñitatem specificam, etiam arguitiù, ab vñitate obiecti motiu: præcisè. Hæc videtur esse contra D. Thomam suprà, & Thomistas, ac recentiores communiter; in eam satis inclinat Scoto, dum ait fidem sumere vñitatem, vel ab vñitate obiecti formalis motiu, vel ex se ipsa, nam cùm non assertat eam habere vñitatem absolutè ab obiecto formalis *quo*, sed disiunctiù, vel ab illo, vel à se ipsa, signum est quod non putauerit ab-solutè eam sumere vñitatem specificam ab obiecto formalis. Probatur autem, quia possunt esse fides distinctæ specie, habentes idem obiectum formale motiu, nempe supernaturalis, & fides acquisita, non supernaturalis: ergo non potest præcisè colligi vñitas specifica fidei ex

vñitate obiecti formalis motiu. Et hæc sanè probatio conuincit conclusionem, supposita illa do-trina, iam satis communis, non solum inter Scotistas, sed etiam recentiores, nempe quod ab reuelationem diuinam possit quis credere fide naturali acquisita. Dices cum Lorca *suprà*, fides de-pendet ab obiecto formalis; ergo sumit suam vñi-tatem ab illo.

Repli.ca.

Respondeo primò, negando consequentiam, quia etiam dependet fides à Deo, & tamen non sumit suam vñitatem ab ipso. Respondeo secundò, distinguendo consequens: sumit suam vñi-tatem ab illo, ita ut possit colligi ex illo obiecto, quod diversi habitus fidei dependentes ab illo sint eiusdem speciei, neq; consequentiā, & in hoc sensu nostra conclusio est intelligenda: ita ut non esset talis speciei, qualis est, nisi haberet tale obiectum, concedo consequentiam, & in hoc sensu nos non negamus fidem sumere suam vñitatem specificam ab obiecto formalis quo. Et per hoc patet modum dicendi Scoti non esse parum Philosophicum, ut ait Lorca *suprà*, sed potius ipsius modum dicendi esse talem.

Dices secundò, quamvis ex prædicto funda-mento nostræ conclusionis sequatur vñitatem specificam fidei habitualis non posse desumti præcisè ex vñitate obiecti *quo*; tamen non se-quitur quin fides supernaturalis possit desu-mere suam vñitatem specificam ex illa vñitate.

Aliar. repli.ca.

Contrà primò, quia sufficit nobis fidem habituali-  
mo. Contrà secundò, quia quandoquidem possumi dari duo habitus fidei, habentes idem obiectum formale motiu, vñus supernatura-lis, alter naturalis, non potest ostendi quin pos-sunt dari duo habitus fidei supernaturalis distin-ctæ speciei, citra idem obiectum formale: ergo neque vñitas specifica fidei supernaturalis potest sufficienter desumti præcisè ex vñitate obiecti motiu. Confirmatur hoc, quia non im-plicat dari duos habitus fidei supernaturalis ha-bentes pro obiecto formalis reuelationem diu-nam. Quod si etiam id implicaret, profectò im-plicantia non posset colligi ex vñitate obiecti formalis motiu: nam quemadmodum cum illa obiecti vñitate possunt stare duo habitus distin-ctæ speciei, vñus naturalis, alter supernatura-lis, ita ea non obstante possent stare plures ha-bitus supernaturales distinctæ speciei.

Rejicitur pri-  
mo.

Non implicat  
duo habitus  
fidei super-na-  
turalis respi-  
cientes reu-  
lationem di-  
uinam.

*Conclusio octava:* Vñitas specifica cuiuscumque fidei habitualis vnius speciei habetur for-maliter ab ipsam entitatē fidei, & extrinsecè de facto colligenda est ab iis, qui intuitiū vi-derant fidei ex eo quod immutatio, quam fides intuitiū vñsa faceret in ipsis, esset diversa ab immutatione, quam facerent alia obiecta omnia, & ex eo quod omnes immutaciones essent eiusdem rationis, quas facerent omnes ha-bitus fidei, qui essent eiusdem speciei; ab aliis verò non videntibus intuitiū fidem, illa vñitas colligenda est ex eo quod non sint multi-pli-canda entia sine necessitate, & quod non ha-beant principia vñsa ex quibus colligant ha-bitus illos fidei, quos dicunt esse eiusdem speciei, habere diuersitatem specificam. Hæc est conformis Scoto hic assertenti fidem ha-bere vñitatem specificam, vel ab obiecto for-mali, vel à se ipsa, nam ex hoc modo lo-quendi ad minùs colligitur quod primam patternem

46.  
Conclusio 8.  
Vnde desu-  
mitur vñitas  
specifici ha-  
bituum fidei.

Conclusio 7.  
Fides non sumit  
vñitatem spe-  
cificam à v.  
nitate obiecti  
motiu.

Probatio.

partem conclusionis tenuerit probabiliter: ex prima autem illa parte sequuntur cetera.

*Probatur prima pars conclusionis, quia si aliqui habitus, aut entitates sint diversæ, aut eiusdem speciei, habebunt in se intrinsecè formalitatem, ratione quarum sint eiusdem, vel diversæ speciei: sic enim duo homines habent animalitatem, & rationalitatem, ratione quarum per se primò sunt eiusdem speciei, & homo, aequus habent humanitatem, & equinitatem, ratione quarum sunt diversæ speciei.*

*Probatio secunda pars.* Secunda pars patet, quia intuitiū videntes per illam diuersam, vel non diuersam immutationem, possent optimè colligere diuersitatem, aut non diuersitatem specificam, & nulla alia principalior ratio supponeret ipsi ad id colligendum. Confirmatur, quia de facto nos ipsis colligimus principaliter distinctionem specificam albedinis, & nigredinis ex diuersa immutazione, quam faciunt in potentia visiva intuente ipsas: & ex immutatione eiusdem rationis, quam faciunt duæ albedines, colligimus quodd sint eiusdem speciei: ergo similiter intuitiū videntes habitus fidei, & alios habitus, colligent ex diuersa immutatione diuersitatem, & ex simili immutatione, non diuersitatem specificam.

47.

Circa hanc probationem duo aduerto breuietur. Primum est, quodd supponatur in ea aliquos posse intuitiū videre habitus fidei, & alios habitus: quod suppositum verūmne sit, nēcne, non est huius loci examinare: sed breuiter probari potest, quia cùm habitus sint entia absolute, non videtur repugnare, quin sic videantur, & quidem non cognito obiecto, aut actu eius: sicut albedo potest videri non cognita potentia visiva, ad quam tam essentialiē ordinem videtur dicere, quam habitus ad actum, aut obiectum.

*Habitus fidei pars infra-*

*titus videri.*

*Specieatio prima habi-*

*tum in or-*

*dine ad nos*

*non prouenit*

*ab obiecto.*

*Quomodo a-*

*ctus specifi-*

*catur per ob-*

*iecta.*

*Probatur ter-*

*sia pars con-*

*clusionis.*

bituum fidei, qui sunt eiusdem rationis, nisi quodd non constet eos esse diuersæ rationis, & quodd non sint multiplicanda entia sine necessitate.

*Conclusio nona:* Vnitas specifica actuum fidei debet desumni ex vnitate obiecti materialis, formalis motuī principiorum per se, & essentialiter requisitorum ad productionem eorum, & etiam modi, quo per eos iudicantur obiecta materialia, an scilicet assentiendo, vel disseniendo illi actus tendant in illa obiecta; diuersitas vero specifica ex negatione cuiuscumque vnitatis ex his colligi debet. Hæc ex dictis patet, & probatur primò secunda pars, quia eo ipso, quo duo actus habent obiecta formalia motiva distincta, colligi potest quodd sint distinctæ speciei secundum omnes, & eo etiam ipso, quo habent obiecta materialia distinctæ speciei, idem colligi debet ex dictis *sopra conclusione tertia*. & ratio hinc breuiter est, quia actus tendentes in talia obiecta dicunt intrinsecè, & essentialiter ordinem ad illa obiecta; ergo si illa obiecta sint distinctæ speciei, etiam actus erunt distinctæ speciei; quæcumque enim dicunt intrinsecè ordinem ad res distinctæ speciei, ita ut vnum dicat ordinem ad aliquid distinctæ speciei, ad quod alterum non dicit ordinem, & è contra, sunt distinctæ speciei; aut certè alias posset dici quodd ignis, & aqua non distinguerentur specie, aut saltem quodd nos non possemus colligere quodd sic distinguantur. Similiter ex eo quodd vnum actus habeat pro principio productioni habitum supernaturale, & alter non habeat tale principium, nec aliquod æquivalens ipsi: sed habitum naturale, sine dubio poterit optimè colligi quodd sint distinctæ speciei, quamvis id aliunde colligi non posset. Denique ex eo quodd vnum actus sit dissensus, & alter assensus, quamvis in ceteris conuenirent, similiter colligi poterit diuersitas specifica eorum. & hinc etiam confirmari potest, quod *sopra* dixi, non ex diuersitate, aut vnitate obiectorum materialium, aut formalium, posse colligi diuersitatem, aut vnitatem omnium actuum: quandoquidem assensus, & dissensus habere possunt idem obiectum materiale, aut formale, & etiam assensus supernaturalis, ac naturalis.

Ex his probatur prima pars, quia si negatio vnitatis cuiuscumque ex his possit sufficere ad distinctionem specificam, sine dubio vnitatis in his omnibus requiretur ad vnitatem specificam actuum.

Quod si non constat hinc, & nunc, an principia effectiva actuum per se requisita ad eorum productionem sint distinctæ rationis, tū incertum erit an actus erunt distinctæ rationis; sed semper fauendum erit vnitati, nisi constet pluralitas, & distinctio principiorum, sive per auctoritatem, sive per rationem, propter illud principium, quodd non sint multiplicanda entia sine necessitate. & hæc sufficiant de hac quæstiuncula, sed nunc aliqua alia examinanda sunt pro complemento totius tractatus de fide.

Quæres ergo primò, an habitus fidei sit virtus? Respondeo breuiter cum Lorca 2.2. q.4.a.5. Coninck disp. 16. dub. 3. num.26. Turriano disp.40. dub.1. & aliis communiter affirmatiū contra Durandum 3.d. 43. q.6. Patet, tum ex communi modo loquendi omnium admittentium tres virtutes Theologales, quarum una est fides;

*Vnitas speci-  
fica habuit  
responsum.  
idem obiecta  
formale, de-  
bet de uni  
vel ex auto-  
ritate, vel ex  
multiplicadis  
entibus, sine  
necessitate.*

48.

*Conclusio 9.*  
*Vnde desumi  
debet vnitatis  
specifica a-  
ctuum fidei.*

49.

*An habitus  
fidei sit vir-  
tus.  
Sententia af-  
firmans am-  
pliendenda.*

qui

qui modus loquendi in paruo puerorum Catechismo proponitur omnibus ab Ecclesia; tum etiam, quia nihil aliud debet intelligi per virtutem intellectualem, qualis est fides, qua parte spectat ad intellectum, quam habitus inclinans semper ad actum verum; sed certum est fidem sic inclinare: ergo est virtus. Nec refert quod Philosophus 6. Ethic. 4. enumerans omnes virtutes intellectuales non enumerauerit fidem; quia ipse non cognovit fidem aliam, quam humanam innixam auctoritati humanæ, quæ cum fallibilis sit, etiam fides ipsi innixa fallibilis esse debet, & propterea deficit à ratione virtutis intellectuæ, quæ semper debet inclinare solummodo ad actum verum.

Nec refert etiam quod fides dicatur esse imperfecta 1. Cor. 13, quia non dicitur quod sit simpliciter imperfecta; sed quod sit imperfecta in comparatione ad visionem claram, quam habebimus in patria; talis autem imperfectio non repugnat virtuti, cum certum sit multas virtutes, si comparentur ad alias virtutes, esse imperfectas, hoc est, minus perfectas, quam sint illæ alias perfectiores.

Caietanus 2.2. q.4. art. 5. assertit fidem esse virtutem intellectus, sed non intellectualem; sed hic modus loquendi displicet; tum, quia gratis distinguit inter virtutem intellectus, & virtutem intellectualem, cum alij idem per hanc intelligent, & re vera virtus intellectuæ nihil aliud sit, quam virtus pertinens ad intellectum, ut sic, pertinens est; tum, quia virtus, ut sic, adæquate diuiditur in virtutem intellectualem, & moralē: fides autem non est moralis, quatenus præcisè spectat ad intellectum, ut est evidens: ergo debet esse intellectuæ.

Quæres secundò, an fides sit prima virtutum?

Respondeo, si loquamur de primitate perfectionis, eam non esse primam; quia ea perfectior est charitas iuxta illud Apostoli: *Maior autem horum est charitas: si vero loquamur de prioritate infusionis, aut acquisitionis, dico habitum fidei non esse nec priorem, nec posteriorem per se alii habitibus supernaturalibus Theologicis; quia simul tempore cum illis sapientissime infunditur, & quidem semper parvulus, nec est necesse ut habeat ullam prioritatem, aut posterioritatem etiam naturæ respectu eorum in illa infusione, cum nec sit causa, aut dispositio Physica ipsorum, nec etiam ipsi sint causa, aut dispositiones Physicæ ipsius; nec constat etiam quod alter habitus respectu alterius habeat rationem dispositionis moralis.*

Potest tamen dici habitus fidei esse aliquo modo prior spe, & charitate; tum, quia est principium prioris actus; nam actus fidei supernaturalis debet haberi antequam possit haberi actus spei, aut charitatis; tum etiam, quia de facto valet hanc consequentia: aliquis habet charitatem, aut spem: ergo habet fidem; non autem valet hanc altera: aliquis habet fidem: ergo habet charitatem; unde videtur fides participare aliquo modo prioritatem illam, quam non habent ea, à quibus non convertitur subsistendi consequentia, ut animal respectu hominis, viuens respectu animalis, & dico aliquo modo; quia non habet illam prioritatem per se sicut illa habet, quandoquidem possit charitas, & spes, esse sine fide, ut patet.

Si vero comparemus fidem ad virtutes acquisitionis ex natura rei, nullam habet prioritatem, aut posterioritatem respectu earum; sed de facto sapè

præsupponitur ipsis, ut contingit in parvulis, & sapè ei præsupponuntur ipsis, ut contingit in adultis non baptizatis, qui sapè exercent actus virtutum, (quamvis non conducentes ad vitam æternam,) & consequenter acquirunt habitus earum absque habitu fidei; immò in talibus necessariò præsupponitur affectus piæ credulitatis, saltem regulariter loquendo, ad actum fidei, & habitum eius, & alij etiam actus dispositivi ad iustificationem; sed hanc præcessio aliorum actuum, aut virtutum ad fidem habituali non est ex natura rei, sed ex ordinatione diuina.

Sanctus Thomas 1.2. q.4. art. 7. affirmat simpli- Sent. S. Thom.

pliciter fidem esse per se priorem ceteris virtutibus, licet per accidens aliquæ virtutes possent esse priores fidei. Ratio eius est: quia in agibilibus finis est principium; unde cum virtutes Theologicales sint illæ, quibus versamur circa finem, priores debent esse per se virtutes Theologicales ceteris, & quia finis debet esse prius in intellectu, quam in voluntate. Hinc fides, qua mediante est in intellectu debet esse prior charitate, & spe, quibus medianib[us] finis habet esse in voluntate: sed quia quandoque potest ponи aliquod impedimentum, quominus fides sit in intellectu, & consequenter quominus charitas, & spes possint esse in voluntate, quod impedimentum debet tolli per alias virtutes; idèò putat per accidens posse alias virtutes præcedere fidem, & consequenter spem, ac charitatem.

Hæc doctrina secundum se, ut proponitur à sancto Doctore, omnino est difficilis; nam in primis si intelligatur quod in agibilibus finis ultimus sit primum principium, ita ut nulla actio virtuosa elici possit absque ordine ad finem ultimum, (ut videtur intelligere debere, ut discursus aliquid concludat,) videtur esse manifestè contra experientiam, quæ constat multos elicere actus virtutum naturalis ordinis absque eo quod vel cogitent quidem de fine ultimo, vel etiam sciant tales dari.

Rursus, quamvis principium omnium agibilium esset finis ultimo, ita ut non posset quis quidpiam virtuosè agere nisi per ordinem ad finem ultimum, non esset necessarium, ut finis ultimo cognoscatur per fidem supernaturalem, quia posset sufficere fides naturalis, ut cognoscatur sufficienter quantum ad omnem rationem, secundum quam debet cognosci, ut actus vittutum naturalium elicerentur.

Deinde illæ virtutes, quæ per accidens præsupponuntur fidei secundum ipsum, vel eliciuntur absque ordine expressè ad finem ultimum, & absque cognitione finis ultimo, vel non eliciuntur: si eliciuntur; ergo & ceteræ virtutes naturales possunt sic elici, & consequenter deficit discursus sancti Thomæ; si non eliciantur, ergo aliqua cognitio finis ultimo præter fidem sufficit pro exercitio actuum aliarum virtutum, & consequenter non sequitur fidem esse primam virtutem omnium tam supernaturalium, quam naturalium.

Rursus, quando dicit quod aliquæ virtutes per accidens præsupponi possunt, non vero per se, contra est quod illa virtus, quæ requiriatur ex parte voluntatis ad imperandum actum fidei, omnino per se prærequisitur ad fidem, maximè iu via S. Thomæ; quia illud per se prærequisitur ad aliquid, quod simpliciter in omni eventu prærequisitur ad ipsum; sed simpliciter in omni eventu

53.  
Reicitur 1.

Multi actus  
boni eliciuntur  
absque ordine  
ad finem ult.

Reicitur 2.  
Quamvis non  
posset esse ac-  
tus bonus, si-  
ne ordine ad  
finem ultimam,  
posset rati-  
onabili que-  
re fidei  
de supernatu-  
rali.

Reicitur 3.

Reicitur 4.  
Aliqua vir-  
tutes per se  
præsupponun-  
tur ad fidem  
non tantum per  
accidens.

*Fides non vir-  
tus tantum in-  
tellectus, sed  
intellectuæ  
est.*

*51.  
An fides sit  
prima virtus.  
Nō est prima  
perfectione.*

*Nō est prima,  
neo posterior  
infusione.*

*Quoniam fides  
est prior  
charitate, &  
sp.*

*52.  
Fides non ha-  
bet ordinem  
prioris aut po-  
sterioris ex se  
ad virtutes  
acquisitionis  
morales.*

*Scoti oper. Tom. VII.*

*Ecc*

*Etus*

**A**ctus pia credulitatis ita prærequisitur ad fidem, ut non possit haberi fides actualis sine ipso, nec habitualis per propriam dispositionem comparatus: ergo simpliciter illa virtus est prior fidei.

Confirmatur, quia idem fides ipsa est prior spe, & charitate, quia actus eius est simpliciter ad actus earum prærequisitus, ita ut sine eo haberi non possint: ergo similiter, cum pia credulitatis affectus sit necessarium prærequisitus ad actum fidei pro hoc statu, respectu eorum saltem, quibus non est evidens relatio diuina, debet dici quod simpliciter pro hoc statu sit prior actu fidei, & consequenter quod virtus, à qua oritur, sit etiam prior virtute fidei per se.

Propter has aut alias difficultates, quas patitur discursus prædictus S.Thomæ, Caietanus, & Valentia dicunt quod non comparet S.Doctor fidem ad alias virtutes, secundum se, & suam substantiam consideratas, sed quatenus conducunt ad optimum, hoc est, quatenus sunt media acquirendi beatitudinem per modum meriti, aut satisfactio- nis: sic autem fides est prima, quia nullus actus est meritorius; aut conducens ad beatitudinem; nisi actus fidei, aut actus ipsum præsupponens, & in hoc sensu dieitur fides esse fundamentum aliarum virtutum, & radix, ac initium iustificationis, ac impossibile esse sine ea placere Deo,

**P**ropositio 1. Verum in primis contra hanc expositionem facit quod S.Thomas absolutè comparet fidem ad alias virtutes, nulla prouersa facta restrictionis illius mentione, & præterea spectabat ad ipsius intentum comparare virtutem fidei ad alias virtutes sine illa restrictione, & sanè difficilior erat hæc comparatio, & potius præterea examinanda, quam altera illa fidei ad virtutes, vt conducentes ad beatitudinem.

Deinde si compararet fidem ad virtutes illo modo, quo dicunt hi authores, prouersa inutilis esset secunda pars suæ resolutionis, nempe quod per accidens aliæ virtutes præsupponit fidei per accidens, vel sunt meritoria, & conducentes ad vitam æternam, vel non sunt; si sunt; ergo cum possint haberi absque fide, falsum est, quod fides sit prima inter virtutes, etiam vt conducentes ad vitam æternam per se; quia eaturens esset per se prima, quatenus nullo modo posset haberi actus virtutis conducentes ad vitam æternam, seu beatitudinem absque fide; & præterea falsum erit quod fides sit initium iustificationis, ac talis, sine qua impossibile est placere Deo. Si istæ virtutes per accidens præsupponit fidei non sint conducentes ad vitam æternam, seu beatitudinem: ergo nec per se, nec per accidens præsupponuntur fidei, secundum comparationem factam à sancto Thoma, si vtebatur prædicta comparatione Caietani, & Valentia; quia nullo modo præsupponuntur, vt conducentes ad vitam æternam; ergo à primo ad ultimum, vel non bene exponunt sanctum Thomam hi authores, vel certè adhuc non obstante illa expositione, manet insufficiens discursus sancti Thomæ.

6. Hæc quantum ad discursum, & mentem Divi Thomæ, non tam eius impugnandi gratia, quam dandi occasionem eius Sectatoribus cum melius explicandi, quod ad rem ipsam attinet, fides non haberet aliam prioritatem ad virtutes morales ex se, quam quod actus eius sit necessarium prærequisitus ad omnes actus meritorios aliarum virtutum vita æterna de congruo, ac condigno, &

positiū conducentes ad vitam æternam præter illos actus, qui per se ad ipsiusmet fidei actus possunt conducunt, vt affectus pia credulitatis, & si qui alij actus virtutum per se ad eliciendum actum fidei requiruntur: hi autem actus sunt conducentes ad vitam æternam, quatenus conducunt ad ipsum actum fidei, & comprehenduntur nomine fidei, dum dicitur fides esse radix, ac initium iustificationis, ac sine ea impossibile esse placere Deo.

Posset etiam dici quod fides sit initium iustificationis, & radix eius, quatenus est primum donum supernaturale in substantia: quod concedi solet, & præterea posset dici quod Deo nihil placet sine fide; quia quæ præcedunt fidem, non placent Deo, nisi propter fidem, quæ sequitur ad ipsa, & quæ sequuntur fidem non placent, nisi procedant ex directione, & inclinatione fidei, & consequenter, quod fides sit prima virtutum, quatenus ex supernaturalibus virtutibus nulla confertur ante fidem, & eius actus necessarium præsupponit actu omnis virtutis supernaturalis, & quatenus nullus alterius virtutis actus placet Deo, nisi vi ordinatus ad acquisitionem fidei, aut vt procedens ex directione fidei.

Quæres tertio, an habitus fidei sit practicus, vel speculativus?

*Quomodo nihil placet Deo sine fide.*

57. *An fides sit practica.*

Hanc questionem antiquiores communiter solebant tractare in Prologo Sententiarum, & Theologiaz totius, quærentes, an Theologia sit practica, vel speculativa; nam viriusque questionis eadem sunt principia, & similes consequenter resolutions; quæ causa videtur esse cur Scotus in hac ipsa parte Theologiaz, vbi egit de fide non tetigit hanc difficultatem; quia scilicet questione quarta Prologi sui satis diffusè examinavit illam alteram, an Theologia sit practica, vel speculativa; vnde etiam mihi esset hæc omittenda, nisi aliter Scotti mentem, hac de re, quam alij Scotistæ, intelligerem: vt ergo meam, & Scotti sententiam explicem, in primis suppono omnium illa, quæ de natura Scientia practica, & speculativa, vt sic, docere solent authores; quamvis enim non conueniant in hac doctrina, tamen dissensio eorum non spectat ad presentis difficultatis solutionem, quæ ab illa omnino independens est.

His suppositis prima sententia est, fidem esse speculatiuum solummodo: ita Henricus quodl. 8. 9.9. Guillelmus Parisiensis quæst. 4. summ. Hætuæus quodl. 2. quæst. 3.

1. *Sent. quod sit solum speculativa.*

Secunda sententia est, fidem esse totaliter practicam, & nullo modo speculatiuum: sic Durandus quæst. 6. Prologi, & attribuitur Doctori q. 4. Prologi, quem in hoc sensu Scotistæ communiter explicant.

2. *Sent. quod sit solum practica.*

Tertia sententia est, fidem non esse practicam, nec speculatiuum, sed affectuum: ita D.Bonau. in Prologo, quæst. 3.

3. *Sent. quod non sit nec practica, nec speculativa.*

Quarta sententia est, fidem non esse formaliter practicam, aut speculatiuum; sed eminenter. ita Caiet. 2.2. quæst. 4 art. 2.

4. *Sent. quod non sit formaliter practica, nec speculativa, sed eminenter.*

Quinta sententia est communior Thomistarum, & recentiorum fidei esse practicam, & speculatiuum: sic Lorca 2.2. disp. 16. Turrian. 16.d.38. Coninck disp. 16. dub. 2. pro resolutione.

5. *Sent. quod sit practica, & speculativa, sed formaliter.*

Dico primò, habitum fidei non esse totaliter speculatiuum. Hæc est communis omnium contra authores primæ sententiaz, & patet manifestè; quia inclinat ad cognitiones, quibus cognoscimus Deum

58. *Affiratio 1.*

*Habitus fidei non est totaliter speculatiuum.*

Deum esse diligendum, elicendos esse actus virtutum nunc charitatis, nunc fidei, nunc penitentia, nunc Religionis, &c. Fugiendaque vita, quæ cognitiones sunt practicæ, si dentur vllæ cognitiones practicæ, ut omnes facientur dari: nullæ enim sunt potius tales, quæm hæc, ut manifestum est.

*Obiectio pro Henrico.*  
*Responsio.*  
*Quomodo finis ultimus fidei sit speculatio.*

Obiectio pro Henrico, finis ultimus fidei est speculatio, nempe visio beatifica: ergo ipsam est speculatio. Respondeo, distinguendo antecedens: finis ultimus extrinsecus, ad cuius consequitur non deseruit fides, & in ordine, ad cuius consequitatem communicatur nobis fides à Deo, concedo antecedens: finis ultimus intrinsecus, quem ex natura sua intrinseca respicit fides, est speculatio, seu visio beatifica; nego antecedens; omnis enim habitus habet pro fine ultimo intrinseco suos actus, visio autem beatifica non est actus fidei, ut certum est.

*Quod habitus sit speculatiuum, aut practicium, aut ne desumitur à fine extrinsecis.*

Nego autem consequitiam, quia habitum aliquem esse speculatiuum, vel practicum, non potest desumiri ex fine extrinseco, sed ex fine intrinseco. Adde ad hæc, solam visionem beatificam non esse finem ultimum extrinsecum; sed potius amorem beatificum, vel esse partim finem ultimum eius, vel esse totaliter finem eius ultimum; quia sequitur ad visionem beatificam, & hæc ad illum ordinatur; unde si ex fine ultimo extrinseco deberet colligi quod fides esset speculatio, vel practica, quandoquidem amor ille non sit speculatio, vel dicendum esset, quod fides esset nullo modo speculatio, vel quod non magis esset speculatio, quam practica.

*59.*  
*Affirio 2.*  
*Fides debet esse vel speculativa, vel practica.*  
*Probatio.*

Dico secundò, fidem debere formaliter esse vel speculatiuum totaliter, vel practicam totaliter; vel partim speculatiuum, partim practicam. Hæc est communione contra Diuum Bonaventuram, & Caietanum, ac quotquot tenerent tertiam, & quartam sententiam. Probatur, quia omnis cognitionis, vel dictat proxim, vel non dictat proxim: ergo nulla est cognitionis fidei, quæ non habet vel dictare formaliter proxim, vel eam non dictare formaliter; & consequenter aut omnes cognitiones fidei dictant formaliter proxim, aut nulla ex ipsis dictat proxim; aut quædam ex illis dictant, & quædam non dictant. Si omnes dictant proxim, tum habitus fidei erit formaliter practicus totaliter; quia per habitum totaliter practicum nihil aliud intelligimus, quam habitum, cuius omnes actus sunt cognitiones practicæ; aut dictantes proxim. Si nulla ex ipsis dictat proxim, tum habitus fidei erit totaliter speculatiuum, quia per talem habitum nihil aliud intelligimus, quam habitum, cuius omnes actus sunt speculatiui, aut non dictantes proxim. Si quidam actus eius sint dictantes proxim, & quidam non, tum erit partim practicus, & partim speculatiuum; practicus quidem, quatenus elicit actus, seu cognitiones dictantes proxim; speculatiuum vero, quatenus elicit actus non dictantes proxim.

*Confirmatio contra S. Bon.*  
*Quod fides sit affectiva non solita quoniam sit practica.*

Confitatur, quia quando dicit S. Bonau. quod fides sit habitus affectivus, per hoc intelligit quod sit habitus ordinatus ad dilectionem Dei, & proximi: sed quoniam hoc sit verum, non tollit quoniam sit practicus, saltem ex parte; immo potius id confirmat; quia etenim ordinatur fides ad amorem, quatenus inclinat ad actus, quibus ostenditur quod Deus, & proximus sit amandus; sed hæc ipsa ostensio est practica tam bene, quam cognitiones morales, quibus ostenditur virtus esse amanda, & vitium fugiendum: ergo habitus fidei,

*Scoti oper. Tom. VII.*

quatenus ordinatur ad illum amorem, ostendendo eum eliciendum hic & nunc, est practicus.

Confitatur secundò contra Caietanum; tum, quia nulla est ratio cur non esset formaliter practica, & speculativa, si dicatur eminenter esse talis; tum, quia inclinat ad cognitiones, quæ formaliter secundùm se dictant proxim, & ad cognitiones, quæ secundùm se non dictant proxim formaliter, ut postea constabit: ergo est formaliter practica, & formaliter speculativa, si sit vlo modo speculativa, & practica.

Dico tertiod, habitus fidei inclinat ad alias cognitiones, quæ si secundùm se considerentur, sunt speculatiua, & consequenter in hoc sensu est speculatiuum, saltem ex parte. Hæc est ex mente Thomistatum, & recentiorum, tenentium quartam sententiam: & quoniam supponatur communiter esse contra Scotum, re vera tamen non est contra ipsum; quia solùm negat fidem, ac Theologiam esse speculatiuum in sensu inferius expli-

*No debet esse positus eminenter speculatiua, & practicas, quæm formaliter.*

**60.**

*Affirio 3.*  
*Fides est speculativa alio modo.*  
*Confirmatio contra Caiet.*

Probatur primò conclusio ex mente Scotti; quia ipse expressè afferit 4.d. 14.9. 3. n. 4. hanc propositionem: *Deus est trinus, esse speculatiuum; sed fides inclinat ad eam credendum, & cognoscendum; immo, ut ipse ibidem afferit, non potest aliter cognosci, quoniam mediante reuelatione, & consequenter mediante fide: ergo fides inclinat ad cognitionem, quæ secundùm se est speculatiua secundùm Scotum.*

*Probatio ex Scoto.*

Et hinc colligo manifestè quod Scottus dum assertit illam propositionem, *Deus est Trinus*, in Prol. q. 4. esse practicam, & alias omnes Theologicas, non velle quod secundùm se sit practica; sed solùm quod sit practica secundùm rationem inferius assignandam, quod pro intelligenda Scotti mente, & ad concordiam istorum duorum locorum est validè aduertendum.

Probatur conclusio secundò ratione, quia fides inclinat ad cognoscendum quod canis Tobie habuerit caudam; quod Deus sit substantia; quod sunt tres personæ in Trinitate; quod Deus sit unus; quod sit infinitus, immensus; sed istæ cognitiones, si secundùm se præcisè considerentur, sunt speculatiua: ergo fides inclinat ad cognitiones, quæ sunt speculatiua, si secundùm se præcisè considerentur. Maior, & consequenter sunt certæ. Probatur minor, quia illæ cognitiones secundùm se non dirigunt proxim; cum non proponant obiectum aliquod sub illa ratione, sub qua est prosequibile, aut fugibile à voluntate, aut potentia aliqua dependente à voluntate.

*61.*  
*Probatio ex ratione.*  
*Fides inclinat ad assertendum propositionibus speculatiuum.*

Dices, illæ cognitiones, licet non dirigant immediate, & formaliter proxim, dirigere tamen eam mediately, & hoc sufficere ut secundùm se sint practicæ. Contrà, quia nullo modo conducunt ad directionem praxis, nisi quatenus possunt servire ad excitandam voluntatem ad proxim aliquam, aut quoad se, aut quoad aliquam circumstantiam, aut modum eius; sed hoc non sufficit ut dicantur secundùm se practicæ: ergo replica non euacuat difficultatem.

Probatur minor, quia alias cognitiones Metaphysicæ, quibus cognoscitur Deus esse summè bonus, & prima causa, & ens infinitum, essent practicæ contra omnes; nam illæ tam deseruire possunt ad dirigendam praxis, quam prædictæ cognitiones fidei. Et similiter cognitiones Physicæ, quibus cognoscitur quod calor sit expulsius frigoris, ignis corruptiuus, & combustiuus carnis, essent

*Aliqua cognitiones Metaphysicae eductæ ad proxim.*

*E E e 2 cogni*

cognitiones practicæ secundum se, quia possunt deteruire ad habendam cognitionem practicam medicam, verbi gratiâ, hanc: ad expellendam infirmitatem prouenientem ex excellu frigoris medicamenta calida sunt applicanda.

Confirmatur hoc, quia cognitio fidei, quæ cognoscitur quod Deus sit, nullo modo sortitur rationem cognitionis practicæ, neque mediatae, neque immediatae, magis quam cognitio Metaphysica, quia cognoscitur quod Deus sit: ergo cum cognitio illa Metaphysica ab omnibus dicatur per se considerata esse practica, idem dicendum erit de cognitione fidei.

Dices, disparitatem esse quod cognitio fidei dependet à reuelatione diuina, quæ ordinatur ad primum. Contrà, quia reuelatio diuina, quatenus ab ea fides dependet, non est ordinata ad hoc; nam etiam si Deus reuelaret eandem propositionem, & non ad finem praxis eliciendæ; sed solum ad perficiendum intellectum humanum, & auferendum errorum ab ipso, cognitio Theologica esset eiusdem speciei, cuius est de facto: ergo non obstante quod illa reuelatio de facto ordinaretur ad finem praxis, cognitione fidei secundum se intrinsecè considerata est speculativa non minùs, quam Metaphysica, quæ etiam sine dubio posset infundi à Deo ad finem praxis, & propterea accidentaliter saltem habere rationem practicæ cognitionis.

Confirmatur, quia quamvis docens, ac discens Metaphysicam intenderet primum, & ad primum referrent Metaphysicam, tamen illa secundum se dicenda est speculativa; quia finis ille non est ipsius Scientiæ; sed docens, ac discens: ergo quamvis Deus reuelans intenderet primum, nihilominus cognitio fidei, & fides ipsa per hoc practicæ non propterea deberet dici secundum se practica.

Confirmatur secundò, quia sine dubio fides actualis humana aliqua est secundum se speculativa, & fides aliqua practica: ergo idem est de divina à paritate rationis.

Confirmatur tertio, quia quando credimus ob reuelationem diuinam, non consideramus, nec cutamus an Deus intenderet primum, vel non intendit, sed consideramus ipsum reuelationem, vt reuelatio est practicæ, & ab ea, vt sic, solummodo dependet fides: ergo impertinens est ad rationem fidei quod illa reuelatio sit ordinata, vel non sit ordinata ad primum, & consequenter non habebit ex reuelatione illa esse practica, vel non esse practica, secundum naturam suam intrinsecam.

Dices, si non sufficeret ad hoc quod cognitio aliqua diceretur practica, quod indirecte, & mediata posset conducere ad primum, sequeretur plurimas cognitiones ethicas, seu moralis Philosophiae, & medicas non esse practicas, sed speculativas secundum se, vt, verbi gratiâ, illæ cognitiones, quibus cognoscitur, quid sit lex, quid virtus, quæ proprietates talis herba, quod temperamentum: sed hoc videtur absurdum: ergo illud sufficit, & consequenter quandoquidem omnes cognitiones fidei possint indirecte, & mediata saltē conduce-re ad primum, omnes debent dici practicae secundum se, & consequenter quod fides non inclinat ad ullam cognitionem, quæ secundum se sit speculativa.

Respondeo, non esse magis absurdum quod cognitiones aliquæ ethicas, & medicas sint speculativas secundum se, quam quod cognitiones aliquæ Metaphysicae, & Physicae sint secundum se practicae: sed si praedicta ratio sufficeret, aliquæ

cognitiones Metaphysicae, & Physicae essent secundum se practicae; quia possent aliquo modo indirecte, & mediata simul cum aliis cognitionibus cōducere ad primum, vt suprà patuit: ergo vel praedicta ratio non sufficit, vel aliquæ cognitiones Metaphysicae, vel Physicae secundum se dicenda sunt practicae; quod si hoc concedatur, tum manifestè patet minorem replicare esse falsam, nimis absurdum esse quod aliquæ cognitiones ethicas, & medicas sint secundum se speculatiæ.

Dico quartò, habitus fidei inclinat ad alias cognitiones, quæ secundum se consideratae sunt practicae. Hæc est communissima Scotistarum, Thomistarum, ac recentiorum, & patet manifestè; quia inclinat ad cognitiones fidei, quibus creditimus dandam esse eleemosynam pauperi, vestiendum nudum, faciendum bonum, fugiendum malum; sed haec cognitiones secundum se sunt tam practicae, quam illæ cognitiones possunt esse, vt patet: ergo habitus fidei inclinat ad alias cognitiones, quæ secundum se sunt practicae.

Ex his patet fidem habitualem esse aliquo modo speculativam, & aliquo modo practicam. Quod etiam probatur vltcrius: quia non repugnat, vt idem habitus sit simul speculativus, & practicus aliquo modo; quia nec repugnat quod inclinet ad cognitiones plures, quarum una esset speculativa, & altera practica: nam quemadmodum intellectus unus potest concurrere ad cognitiones speculativas, & practicas, & esse speculativus, quatenus est productivus cognitionis speculativa, ac practicus quatenus productivus cognitionis practicæ: ita non repugnat, quod unus habitus, præsertim infusus, inclinet ad diversas cognitiones, quarum una esset speculativa, & altera practica, & consequenter quod sit speculativus, vt inclinatus ad cognitionem speculativam, & practicam, vt inclinans ad cognitionem practicam. Confirmatur, quia habitus fidei humanæ, quo inclinor ad credendum Petro, verbi gratiâ, propter suam auctoritatem est habitus practicus, & speculativus, quandoquidem inclinare sine dubio possit ad credendum propositionibus speculativis, & practicis, quas ille reuelaret, aut diceret: ergo non repugnat eundem habitum speculativum esse, & practicum aliquo modo.

Obiectio contra hoc: practicum, & speculativum sunt differentiae essentiales, aut saltē proprietates sequentes ad differentias essentiales, quibus contrahitur habitus cognitivus, vt sic, ad habitum speculativum, & ad habitum practicum, & ille habitus cognitivus, vt sic adæquatè diuiditur in illos habitus non minùs, quam ens finitum, vt sic adæquatè diuiditur in substantiam, & accidentem, & animal vt sic in rationale, & irrationale, seu bruta-le: sed differentiae, seu proprietates diuisuæ aliqui superioris non possunt conuenire aliqui vni entitatis inferiori; vnde nullum unum ens potest esse substantia, & accidentis, nec nullum unum animal potest esse rationale, & irrationale, aut bruta-le: ergo nullus unus habitus potest esse simul speculativus, ac practicus, nec consequenter habitus fidei, atque adeò alterutra ex praedictis duabus assertiōibus vltmis necessariò est falsa.

Confirmatur, quia hac ratione negatur Logica, & Metaphysica esse simul speculativa, & practica, & assertur, quod totaliter sit speculativa, aut totaliter practica.

Confirmatur secundò, quia Scotus exp̄s̄e tenet quæstione quarta Prologi totam Theologiam esse practicam quoad omnes suas partes: sed

plurima cognitiones ethicae, & medicae secundum se sunt speculativa, & plurimæ Metaphysicae sunt practicae.

66.

*Assertio 4.*  
Fides inclinat ad cognitiones alias per se practicas.

67.

*Fides habitus est aliquo modo speculativus.*

*Non repugnat eundem habitum esse speculativum, & practicum.*

68.

*Obiectio.*

*Confirm. 1.*

*Confirm. 2.*

sed eadem est ratio de Theologia, ac de fide: ergo secundum Scotum, fides est tota practica, & consequenter contra Scotum est assertio illa, quæ di-  
ximus fidem esse speculatiuam ex parte.

Hoc est præcipuum fundamentum istius sen-  
tentia, quæ tener fidem esse totaliter practicam.  
Sed in primis respondeo ex eo non sequi quod  
fides sit practica totaliter potius quam specula-  
tiua totaliter; quia solum sequitur quod vel  
sit practica totaliter, vel speculatiua totaliter, non  
vero quod sit determinate practica, nec determi-  
nate speculatiua.

Responso 2.  
*Quomodo  
practicum, &  
speculatiuum  
diuidunt se-  
tiam ut sic.*

Respondeo secundum, quod practicum, & specula-  
tiuum si capiantur differentia, vel propri-  
ties realiter distinctæ conuenientes speciebus  
realiter distinctis habitus cognitiui ut sic, non  
conueniant vlo modo eidem habitui, nec conse-  
quenter fidei; sed sic acceptæ non significant for-  
malitatem, à qua cōuenit habitui cognitiuo quod  
possit inclinare in cognitionem, quæ secundum se  
considerata sit speculatiua, & in cognitionem,  
quæ secundum se considerata sit practica: sed pra-  
cticum significat formalitatem, quæ habeat de-  
terminare solummodo ad cognitiones, quæ secundum se  
considerata sint practicæ, & speculatiuum  
significat illam formalitatem, secundum  
quam competit habitui determinare solummodo  
ad cognitiones, quæ secundum se considerata  
sint speculatiuæ, talis autem formalitas non con-  
uenit habitui fidei, nec ut differentia, nec ut pro-  
prietas, quandoquidem ut patet ex dictis inclinet  
ad vltimæ cognitiones; si vero practicum, & specula-  
tiuum significant diuersas rationes formales,  
quæ possunt considerari in habitibus cognitiuis,  
tum non erit inconveniens quod competant ei-  
dem habitui.

70.  
*Pluribus mo-  
dus potest di-  
uisi habitus  
ut sic in spe-  
culatiuum, &  
practicæ con-  
siderari.*

1. Modus.  
*Diuersæ ra-  
tiones forma-  
les, quibus di-  
uiditur ali-  
quod superius  
possum reali-  
zer iden-  
tificari.*

Vt hæc responso, & res ipsa intelligatur me-  
liùs, aduertendum est quod quando diuiditur ha-  
bitus intellectiuus, ut sic, in habitum speculatiuum,  
& practicum, tanquam in suas species, illa  
diuiso possit intelligi tripliciter. Vno modo sic,  
vt sit diuiso alicuius conceptus abstracti in mem-  
bra distinctæ per diuersas rationes formales, & sic  
nisi ex peculiari natura illarum diuersatum ratio-  
num sint incompatibilis, possunt realiter reperi-  
ri in vna re. Sic diuiditur ens, ut sic, in respectuum  
ut sic, & absolutum ut sic; nam rationes formales  
entis relativi, & absoluti licet sint distinctæ for-  
maliter, & essentialiter, tamen identificantur reali-  
ter in diuinis, ut est de fide, & in humanis, ut patet  
in relationibus creaturæ ad Deum, quæ identi-  
fificantur ipsis, & in omnibus relationibus trans-  
cendentalibus substantiarum, & accidentium ab-  
solutorum, quæ identificantur realiter eisdem  
substantiis, & accidentibus.

Quod si diuiso habitus cognotiui ut sic in spe-  
culatiuum, & practicum sit huiusmodi, patet non  
esse inconveniens quod idem habitus fidei sit  
simil speculatiuus, & practicus realiter.

71.  
*2. Modus.*

Alio modo potest intelligi illa diuiso sic, ut sit  
diuiso alicuius communis in species realiter dis-  
tinctæ, quibus competunt istæ differentia, seu  
proprietates speculatiui, & practici, tanquam con-  
stitutiuæ ipsarum in effigi, aut sequentia ad illa  
constitutiuæ, & in hoc sensu practicum, & specula-  
tiuum quomodounque non sunt membræ diuini-  
tatis; sed practicum tantum, & speculatiuum tan-  
tum, in sensu paulò suprà explicato; sed in hoc  
sensu fateor diuisionem non esse adæquatam,  
quandoquidem detur habitus cognitiuus, qui non

*Scotio oper. Tom. VII.*

sit speculatiuus tantum, aut practicus tantum; sed  
potius practicus, & speculatiuus simul, nempe ha-  
bitus fidei diuinx; & ne videamur dare instantiam  
in materia, quæ controvenerit, iam assingo aliam,  
de qua non credo posse esse controvensionem; nam  
habitum ille quo quis facilitatur ad credendum  
homini ob auctoritatem humanam, sine dubio  
non est magis speculatiuus, quam practicus, nec  
magis practicus, quam speculatiuus, sed simul  
practicus, & speculatiuus, vt suprà dixi, quandoquidem  
ex se æquè inclinat ad propositiones  
speculatiuas, quas proponeret iste homo creden-  
das, etiam ad finem speculationis, ac ad proposi-  
tiones practicas, quas idem proponeret ad finem  
praxis: ergo omnis habitus cognitiuus non est  
practicus tantum, nec speculatiuus tantum; sed ali-  
quis potest esse æquè speculatiuus, & practicus.

*Fides huma-  
na est practi-  
ca. & Specu-  
lativa simul.*

Alio modo posset illa diuiso intelligi, sic ut sensu  
esset, quod omnis habitus cognitiuus esset specula-  
tiuus tantum, aut practicus tantum, aut practi-  
cus, & speculatiuus simul, & in hoc sensu esset  
adæqua diuiso, & quidem generis in species; sed  
manifeste patet quod non repugnat vnum ha-  
bitum esse simul speculatiuum, & practicum; sed  
potius deberet esse aliquis habitus talis, si diuiso  
esset diuiso in membra realia.

Ez his in forma respondeo iterum ad obiectio-  
nem, practicum tantum, aut speculatiuum tantum  
sunt differentia contrahentes habitum cognitiu-  
um, ut sic, nego maiorem, practicum tantum, &  
speculatiuum tantum, & practicum, ac speculatiuum  
simil, transeat maior, & concessa minori, ne-  
go consequentiam.

Ad primam confirmationem nego antecedens;  
sed qui dicunt Logican esse totaliter speculatiuam,  
ideo hoc dicunt, quia non inclinat per se  
directè secundum vllam partem sui ad praxim; &  
qui dicunt esse totaliter practicam; ideo hoc di-  
cunt, quia ex natura sua intrinseca non considerat  
aliquid, nisi praxim, vel in ordine ad praxim.

Quod si quis vteretur illo principio ad pro-  
bandum quod Logica non esset practica partim,  
& partim speculativa, ex eo quod idem habitus  
cognitiuus non posset esse simul speculatiuus, &  
practicus, satis debili inniteretur fundamento,  
præsertim in sententia Scotistarum, & recentiorum  
communiter tenentium quod habitus Logicæ,  
& cuiuscunque scientiæ totalis non esset  
vnu simplex habitus; sed aggregatum ex pluribus  
habitibus realiter, & specie distinctis; quemadmo-  
dum enim illi habitus particulares essent specie,  
& realiter distinctæ, non repugnat quod aliquis  
ex ipsis esset practicus, & aliquis speculatiuus, non  
obstante quod practicum, & speculatiuum ad-  
æquatæ diuident habitum, ut sic, tanquam spe-  
cies realiter distinctæ, & oppositæ, quarum vnius  
differentia dicteret negationem differentiæ alterius  
non minus, quam rationalitas dicit negatio-  
nem brutalitatis.

Ad secundam confirmationem dico Scotum  
intelligendum esse iuxta assertionem se-  
quentem.

Dico ultimò fidem simpliciter vocandam  
esse practicam, & non debet dici simpliciter  
speculatiuum. Hæc conclusio est directè, quam inten-  
dit Doctor, & videtur esse contra Thomistas,  
quamvis cum ipsis vix alia esse possit hic quæstio,  
aut difficultas, quam de nomine.

Probatur autem conclusio, quia nulla est cog-  
nitio fidei, quæ non possit inclinare ad praxim